
Comune di Tricesimo – Determina n. 998 del 18/12/2024 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

Determinazione nr. 998 Del 18/12/2024     

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 PER REIMPUTAZIONE SECONDO 

ESIGIBILITA’ TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI IN TEMRINI DI COMPETENZA E 

CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  

- il Regolamento sui Contratti comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024 per gli esercizi 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 65 

del 27.12.2023; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 con cui è stato approvato il Piano delle 

Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2024/2026; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che al comma 5- quater recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

(…) omissis 

• b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 

gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste all'art. 3 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

• e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 

riferiti a operazioni di indebitamento gia' autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 

l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 

rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

 

Visto il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 che recita: 

“…………Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti 

responsabili della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 



Comune di Tricesimo – Determina n. 998 del 18/12/2024 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di competenza della giunta…………” 

 

Considerato che l’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 fa riferimento al riaccertamento 

straordinario dei residui, di competenza della Giunta comunale, e non riguarda quindi il caso 

oggetto della presente determinazione; 

 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Tricesimo è prevista, in 

capo al Responsabile del Servizio Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al 

comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 

Dato atto che il termine previsto per apportare al bilancio le variazioni di cui sopra è il 31/12/2024, 

come previsto dall’art. 175, comma 3, lett. d) e f) del TUEL; 

 

DATO ATTO che è stato incassato al cap. 2026/1 (accertamento 339/2024) l’importo di € 

30.586,02 relativo al contributo Regionale di cui al Decreto n. 22555/GRFVG del 13.05.2024, 

assegnato al comune con la finalità di attivare il progetto “Cantieri di Lavoro anno 2024”; 

 

DATO ATTO che il progetto “Cantieri di Lavoro anno 2024” è in corso e terminerà nell’annualità 

2025; 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio una variazione al fine di reimputare secondo 

esigibilità la spesa relativa al progetto “Cantieri Lavoro anno 2024” che verranno svolti 

nell’annualità 2025, con la creazione contestuale del FPV; 

 

QUANTIFICATA in € 25.233,14 la somma da reimputare all’anno 2025; 

 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione 

inconsiderazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL 

che recita: 

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 

…………………….. 

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: 

………………….. 

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il 

parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando 

la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio; 
 

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 

procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. Fatte proprie le premesse di cui al presente atto, di apportare al bilancio dell’esercizio 2024-

2026 le variazioni previste dall’art. 175, comma 5-quater, lett. e-bis) del D.lgs. n. 267/2000 e 

precisamente di reimputare secondo esigibilità all’esercizio 2025 la spesa relativa al progetto 

“Cantieri Lavoro anno 2024”, in termini di competenza e di cassa come riportato negli allegati 



Comune di Tricesimo – Determina n. 998 del 18/12/2024 

prospetti parti integranti del presente atto (allegato 1 reimputazione pluriennale, allegato 2 

reimputazione_competenza_cassa); 

2. Di comunicare alla Giunta Comunale la presente variazione di bilancio nei termini stabiliti 

dall'art. 175, comma 5-quater del D.lgs. n. 67/2000; 

3. Di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio e non incide sulla 

sostenibilità dei vincoli di finanza pubblica il cui rispetto rimane garantito. 

4. DI disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 

 

 
 

  

 

 

 Per Il Responsabile 

Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Daniela Peresson 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 998 del 18/12/2024 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

998 18/12/2024 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
18/12/2024 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 PER REIMPUTAZIONE SECONDO 

ESIGIBILITA’ TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI IN TEMRINI DI COMPETENZA E 

CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000.  
 

 

SI  ATTESTA di aver apportato al bilancio 2024-2026 le variazioni di spesa ed al FPV 

come riportato negli allegati al presente atto 

  

Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), di appone il visto di 

regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 PER IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to Dott.ssa Daniela Peresson) 

(Documento informatico firmato digitalmente) 

 

 

          

 

     

 

 

Riferimento pratica finanziaria: 2024/1592 

 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 998 del 18/12/2024 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

998 18/12/2024 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
18/12/2024 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 PER REIMPUTAZIONE SECONDO 

ESIGIBILITA’ TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI IN TEMRINI DI COMPETENZA E 

CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000.  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 23/12/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

07/01/2025. 

 

Addì 23/12/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Caterina Salvatori 

 

 
 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 









VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DE 998 del 18/12/2024

Pagina 1

18/12/2024

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di cassa

E CAP.0.005 FONDO PLURIENNALE PARTE CORRENTE 0,00 0,00
193.621,79 0,00

0,00 193.621,79 0,00 0,00

E TOTALE ENTRATE 0,00 0,00
193.621,79 0,00

0,00 193.621,79 0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DE 998 del 18/12/2024

Pagina 1

18/12/2024

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di cassa

S 15  MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

S 15.3 PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione

S 15.3.1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 15.3.1 CAP.10577.001 COMPETENZE FISSE PER IL PERSONALE - CANTIERI DI LAVORO 10.750,59 35.835,30
59.242,66 60.478,36

-19.867,31 39.375,35 -19.867,31 40.611,05

S 15.3.1 CAP.10577.101 COMPETENZE FISSE PER IL PERSONALE - CANTIERI DI LAVORO - FPV 0,00 0,00
0,00 0,00

19.867,31 19.867,31 0,00 0,00

S 15.3.1 CAP.10578.001 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE - CANTIERI DI LAVORO 1.979,18 6.597,28
9.862,12 11.005,37

-3.677,34 6.184,78 -3.677,34 7.328,03

S 15.3.1 CAP.10578.101 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE - CANTIERI DI LAVORO 0,00 0,00
0,00 0,00

3.677,34 3.677,34 0,00 0,00

S 15.3.1 CAP.10582.001 CANTIERI DI LAVORO - IRAP 913,80 3.046,00
4.950,43 5.055,46

-1.688,49 3.261,94 -1.688,49 3.366,97

S 15.3.1 CAP.10582.101 FPV - CANTIERI DI LAVORO - IRAP 0,00 0,00
0,00 0,00

1.688,49 1.688,49 0,00 0,00

S 15.3.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 13.643,57 45.478,58
74.055,21 76.539,19

0,00 74.055,21 -25.233,14 51.306,05



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DE 998 del 18/12/2024

Pagina 2

18/12/2024

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di cassa

S 15.3 Totale PROGRAMMA 3 - Sostegno all'occupazione 13.643,57 45.478,58
74.055,21 76.539,19

0,00 74.055,21 -25.233,14 51.306,05

S 15 Totale  MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 13.643,57 45.478,58
74.055,21 76.539,19

0,00 74.055,21 -25.233,14 51.306,05

S TOTALE SPESE 13.643,57 45.478,58
74.055,21 76.539,19

0,00 74.055,21 -25.233,14 51.306,05


	OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 PER REIMPUTAZIONE SECONDO ESIGIBILITA’ TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI IN TEMRINI DI COMPETENZA E CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 175 ...
	OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 PER REIMPUTAZIONE SECONDO ESIGIBILITA’ TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI IN TEMRINI DI COMPETENZA E CASSA, AI SENSI DEL COMMA 5- QUATER DELL'ART. 175 ...

